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1 Bemerkungen zum Steuer recht

!.'.1. en-gsr-Eeelgcerces

position 2901.10 und die Kohlenwasserstoffe
der Unterpositionen 2902.20 bis 2902.44 des
Zolltar i fs,

Erdgas, Flüssiggase und andere gasförmige
Kohlenwasserstoffe aus den positionen 27.,l,|
und 29.01 des Zolltarifs,

Kraftstoffe anderer als der unter den Num-
mern 1 bis 5 genannten Positionen und Unter-
positionen des Zolltarifs, ganz oder teil-
weise aus Kohlenwasserstoffen,

7. die Waren der Unterpositionen 2712.10,
2712.20, 2712 9031 bis 2712 9090 und der
Positionen 27.13 und 27.15, ausgenommen Rei-
nigungsextrakte mit einem Tropfpunkt nach
DIN 51 801 unter 35o C, harzartige Rück-
stände, gebrauchte Bleicherden und Abfall-
J.augen aus der Unterposition 2713.90 des
Zolltar ifs .

Zolltarif im Sinne dieses Gesetzes sind der Ge-
meinsame Zol-ltarif der Europäischen Gemein-
schaften in der Fassung des Anhangs zur Ver-
ordnung (EwG) Nr. 2658/87 des Rates vom 23. Juli
1987 (A81. EG Nr. L 256 S. 1) und die zu seiner
Durchführung erlassenen Rechtsvorschriften.

Der Mineralölsteuer unterliegen mit ihrem lr{i-
neralö1anteil auch

die Zubereitungen aus Position 27.10 des
Zolltarifs, die nicht nach § 1 Abs. 2 hrr. 2

MinöStG MineralöIe sind, die Schmiermittel
aus der Position 34.03 unil die Heizstoffe
aus der Unterposition 3606 9090 mit einem
Mineralölgehalt von mehr als 10 Gewichts-
hundertteilen und Graphit in öliger Suspen-
sion aus der Unterposition 3801 2010 des
Zolltarifs, die in das Erhebungsgebiet ein-
geführt oder aus dem freien Verkehr zu ei-
nem besonderen zollverkehr oder einer akti-
ven Veredelung abgefertigt werden,

2. die Additives der Unterpositionen 381,|.,l9,
3811.21 und 3811.90 des Zolltarifs, die in
das Erhebungsgebiet eingeführt und nicht
unmittelbar im Anschluß an die Einfuhr in
einen Mineralölherstellungsbetrieb oder in
ein Steuerlager gebracht werden.

Die Vtaren der Nummer 1 bleiben von der Anteil-
steuer frei, soweit sie im Erhebungsgebiet mit
unversteuertem Mineralöl hergestellt werden
dürfen.

r

Maßgebend für die Besteuerung von Mineralöl
im Berichtszeitraum waren

- Mineralölsteuergesetz - MinöStG - in der
Fassung der Bekanntmachung vom 20. Dezember
1988 (BGB1. I S. 2277). Durch das Ver-
brauchsteueränderungsgesetz 1988 vom 20.
Dezember 1988 (BGB1. I S. 2270) wurden zum
1.1.1989 die Steuersätze für Benzin, Heiz-
ö1 und FIüssiqrgas erhöht sowie eine Steuer
auf Erdgas, F1üssiggas und andere gasförmi-
ge Kohlenwasserstoffe zu Hetzzwecken neu
eingeführt.

- Verordnung zur Durchführung des MineralöL-
steuergesetzes - MinöStDV - vom 26. Mai 1953
(BGBI. I S. 237, 2801, zuletzt geändert
durch die Verordnung zur Anderung der Ver-
ordnung zur Durchführung des Mineralöl-
steuergesetzes und der Allgemeinen ZoIl-
ordnung vom 15. Dezember 1989 (BGB1.
t s. 22461.

1:2-§!ecers99e!E!elq-s!q-§!cser!eri!

!tineralöI unterliegt im Erhebungsgebiet der
Mineralölsteuer. Mineralöl im Sinne des
MinöStG sind nach § 1 Abs. 2:

die Waren der Unterpositionen 2707.10 bis
2701.30, 2701.50 und 2707 9911 des Zo11-
tarifs,

2. die Waren der Unterpositionen 2707.91,
2707 9991 und 2707 9999, soweit sie nicht
nachweislich aus Kohle hergestellt sind,
und die lVaren der Position 27.10 des ZoIl-
tarifs ohne die Braunkohlenteerö1e, die als
Kraftstoff nicht verwendbar sind, und ohne
die Zubereitungen mit einem Gehalt an Erdöl
oder ö1 aus bituminösen Mineralien unter
95 Gewichtshundertteilen. die nicht Kraft-
stoffe sind,

die Reinigungsextrakte aus der Unterposition
2713.90 des Zolltarifs mit einem Tropfpunkt
nach DIN 51 801 unter 35o C,

die gesättigten Kohlenwasserstoffe mit einer
Kohlenstoffzahl von CU bis C, der Unter-

5

6

3
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Die Steuer beträgt nach § 2 Abs. 1 trlinöStG im

Berichtsze itraum

- für t hI Leichtöle mit einem Gehalt an BIei-
verbindungen, berechnet aIs BIei, von höch-
stens 0,013 Gramm im Liter ("bleiarmes Ben-
zin") 57r- DM,

- für t hl LeichtöIe mit einem Gehalt an
Bleiverbindungen, berechnet aIs 81ei, von
mehr als 0,013 Gramm im Liter ("bleihalti-
ges Benzin") 65r- DM,

- für t hl mittelschwere öle 57,- DM,

- für 100 kg Schwerö1e, Reinigungsextrakte
nach § 1 Abs. 2 Nr. 3 MinöStG und MineralöIe
der Unterpositionen 2'10'7.91, 2707.9991 und
2707.9999 des zolltarifs ("Dieselkraftstoff
und Schmieröle") 53,25 Dvl,

- für 100 kg Erdgas, FIüssiggase und andere
gasförmige Kohlenwasserstoffe nach § 1

Abs. 2 Nr. 5 MinöStG 112,10 DM,

- für 100 kg MineralöIe nach § 1 aUs. 2 Nr. 7

MinöStG 1,50 DM.

Kraftstoffe nach § 1 Abs. 2 Nr. 6 MinöStG un-
terliegen der gleichen Steuer wie die Mineral-
öle, denen sie nach ihrer Beschaffenheit am

nächsten stehen.

Ermäßigte Steuersätze gelten nach § 8 Abs. 2

MinöStG für:

- GasöIe und ihnen im Siedeverhalten ent-
sprechende MineralöIe ("leichtes Heizö1 " )

6,85 DM,/100 kg

- Schweres HeizöI zur Wärmeerzeugung 3,00 DM,/

1 00 kg,

- Schweres HeizöI zur Stromerzeugung 5r50 DM/

100 kg,

- FIüssiggase 3,60 DMl100 ke,

- Erdgas und andere gasförmige Kohlenwasser-
stoffe 0,26 Dl4/1 00 kwh

- Leichtöte und mittelschwere öIe 2,50 DMlhI,

sowie nach § 8 a MinöStG für
- Erdgas, FIüssiggas und andere gasförmige

Kohlenwasserstoffe, die unvermischt mit
anderem MineralöI als Kraftstoff ver-
wendet werden, 61,25 DYI/100 kg.

2 Hinweise zur Methodik der Statistik

Grundlage der Mineralölsteuerstatistik sincl
die gem. Dienstanweisung des Bundesministe-
riums der Finanzen (BMF) von den Hauptzoll-
ämtern über die Oberfinanzdirektionen dem

Statistischen Bundesamt monatlich vorzule-
genden Übersichten nach Vordruck 1129 sowie
eine jährlich vorzulegende Übersicht. Die
m o n a t 1 i c h e n Nachweisungen geben
Aufschluß über Art, Menge und Steuerbetrag
der im Erhebungsgebiet zum Verbrauch bestimm-
ten MineralöIe. Des weiteren werden Steuerer-
stattungen und -vergütungen für diverse Ver-
wendungszwecke gemeldet. Die j ä h r I i -
c h e n Nachweisungen enthalten Angaben
über die für steuerbegünstigte Zwecke unver-
steuert verwendeten Mengen an MineralöI,
gegliedert nach Mineralölarten und Verwen-
dungszwecken. Außerdem wird die Anzahl der
am Jahresende bestehenden Erlaubnisse für
Herstellungsbetriebe, Steuerlager, Verteiler
und Verwender von liineralöI sowie die Anzahl
der erstattungs- und vergütungsberechtigten
Betriebe und der anmeldepflichtigen Betriebe
und Verhrender gemeldet.

Ab 1990 erfolgt der Nachweis der versteuerten
Menge sowie der daraus resultierenden Steuer-
sollbeträge netto, d.h. nach Abzug von Steuer-
erstattungen und -vergütungen. Die Angaben
für 1989 sind entsprechend angepaßt worden
und weichen daher von den für 1989 ver-
öffentlichten Bruttowerten ab.
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Tabellen
I Versteuertes Mineralöl und

L",.,-|
I ssn- |

I ;:1. I

Versteuerte l.lengen
Lfd
Nr.

Mlnerelöl art 1990 1989

1 000 1 000 l%

tleizö1e, Erdgas
Petrolkoks nach § I Abs.2 Nr,7 [inöStG
Andere l'lineralöIe nach § I Abs.2 Nr./- flinöStG .....,.
Lelchtes Heizö] (Gasäle und die ihnen entsorecnendenHineralöIe) nach § 8 Abs,z Nr.l NinöSt6 ............
SchHeres tleizöl zur l.lärneerzeuouno
nach § 8 Abs.z Nr.za NlnöStG :,.;....

Schneres Heizöl zur Stromerzeugung
nach § 8 abs.z Nr.zb HtnöstG ;..;....

Flijssiggase nach § 8 Abs.2 Nr.3a) bb HinöStG

Andere Ninerelö
zum ernäßj.gten

Erdgas und Endere gasförmige KohI
nach § I Abs,2 Nr.3a) ae HinöstG

LeichtäIe und mitteLschnere öle
nsch § I Abs.z Nr.{ MinöStG..,,

LelchtöIe nach § 2 Abs.l Nr.1 HinöStG,
ohne Flugkrattstoffe .

Leichtöle nach § 2 abs.l i,tr.2 I'tinöstG,
ohne Flugkraftstoffe.

Flugturblnenkrsftstoff , leicht,
nach § 2 Abs.1 Nr.1 HinöStG ..,,...,

Flugbenzin nach g 2 Abs,l Nr.2 HinöStG

Flugturbinenkreftstoff ( Kerosin)
nach § 2 Abs.l Nr.3 NinöStG

Miti,elschHere-öle nach § 2 Abs.l Nr.3 tlinöStc,
ohne Flugkraftstoffe.

Andere. Krattstoffe nach s 1 Abs.Z Nr,6,§ 2 abs.l s.2 MinöstG

68sOle und ihnen ln Sledeverhalten entsorechendel.linerelöIe nech § 2 Abs.l Nr.4 MlnöStG

Andere SchneröIe, Reinlgungsextrakte und endereMineraiöIe nach § Z aba.l-Nr.4 MinöStG

Erdgas, FliJssiggese und andere gasförmige Kohlen-nasserstoffe nsch § 2 Abs.l Nr;s HinöSiG

l.lle vor, nur nach s 8a NlnöStG

HlneralöIantelle ninerelölhaltlger l.laren
nach §§ 1 Abs.3 und 12 Abs.3 I'tinöStG,nur Sch[erö].e

uoa

20

13

26q

2t

19

11

0,6

0.0

5{. 8

3.8

4.3

2,3

0.0

100. 0

-0, 0

0.0

<?q

4,4

3.9

2.5

0.0

100.0

d'l

dt

dt

dt

dt
dt

dt

I'tt^lh

h1

hI

hI

hl
hl

hI

h1

h1

dt

dt

dt
dt

z

578

981

92

056

205

04s

4

339

-3

2 676

L28

313

348

247

612

a

853

3

4

5

6

8

I

le nech § I Abs.s HinöStG
Steuersetz

enHasserstoffe
576

Mineralcile (ohne Heizöle,
10

l1

t2

t3
l4

IE

l6

!7

l8

l9

z0

2L

22

23

2S

l,,lie vor, nur Leichtole
Hie vor, nur mlttelschlrere öle . ,.. .., .

248 634

110 ti33

5{
202

3{0

7?

57

176 045

{ 136

13

587

514

1

4

376

69. I

30.7

0.0

0.1

0.1

0.0

0.0

33. 0

0.8

0.0

0.1

0.1

0.0

0.0

0.1

202 083

742 476

55

206

393

118

8

165 309

s ?26

23

555

58. 5

41.3

0.0

0.1

0.1

0.0

0,0

33. 7

0.9

0,0

0.1

0.0

-0, 0

0,0

0.1
Kreftstolfe nech § {4 Abs.l AZ0, Schnlerstoffe
nach Art. 116 Zollbefrelungsvo (ElG) Nr. 918/83..

dt
h1

hI

dt

dt
hl

füfi

209

-0

0
0
0
x

100
100
100

0
0
0
X

100
100
100

25
26
27
2a

Zusarnen

I nsgesamt

533 393
359 994
578 339

x

42r

1190 068
345 3119
576 853

x

.) Netto, nEch Abzug von Steuererstlttung und -vergijtung
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teil
Steuersoll nach MineraläIarten r)

Steuersol I
Zu- bzn, Abnahme (-)

gegenüber 1989 1990 1989
Zu- bzn, Abnahme (-)

gegenüber 1989

loooDH | .; I t0oooH I r I

und andere Heizstoffe
11.{

-27.9

10. 5

-5.4

19. 7

1{.8

t24.0

0.3

x

Erdgas und endere Heizstoffe)

0.0

0.0

5.7

0,?

0,3

0.1

0.0

il.3

-0. 0

0.0

0.0

5. {l

0,2

0.3

0.1

0.0

{,5

2 000

60

oo

47

I 503

tq L72

7 191

3

13

19

4

I 374

220

I
35

472

138

718

613

223

983

,E

680

-o

277

152

051

1110

373

095

101

37t

254

{95

338

27 346

70

25S

s

40,7

20.7

0.0

0,0

0.1

0.0

0.0

26, 9

0.6

0.0

0.1

0,1

0.0

0.0

0.1

34.2
61 .5
{.3

r00. 0

11 519

I 262

3

13

6

I 802

225

z

3tl

483

310

l5{
464

473

74?

254

723

016

5El

005

22 441

3{, 4

2?,7

0.0

0.0

0.1

0.0

0.0

26. 3

0,7

0.0

0.1

0,0

-0. 0

0,0

0.1

11.,q

-ra o

10. {

-EE

11.5
E'

110,3

0.3

x

2?.0

-22,4

-3.3
-2,4

-13.8

-20 2

X

6.5

-2,r

-{1. 5

5.7

1{15.6

-396. 0

-51 ,8

-10.8

1l 0111

132

1 8r2 463

64 173

89 021

45 40?

r2

1 4199 819

1

3

4

5

B

7

I

I

23. 0

-22.3

-3.3

-13. 6

-39. 3

x

CE

-2,l

-111. {
a1

1{5, 7

-378. I
-51.7

-r0.8

11 132

-lc

52t

10

ll

12

13

l4

15

16

L7

l8

l9
20

33.
62.
4.

r00.

11 113 lEr
20 828 383I {99 819
33 {{1 363

20 024

11 892 6022l 1106 50{t 503 580
3{ 802 785

2.4
0,3
{.1

2
3
5
0

8.8
4,2
0.3

x

7,0

zt

22

23.

24

l2s
126
127
lze
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2 versteuerung von NineralöI 1990

2.1 Versteuerte

Ltd.
Nr.

lli ne ra I öl art
It'ten- |

I s"n- |
I ein- |

I neit I

I nsges amt Januar Februar Itla rz

dt
dt

dt
dt

dt

dt
dt

dt

HHh

h1

?

4

6

1

Petrclkoks nach § I Abs.2 Nr,7 t,linijstc .,....
Ande:e llj.neralö1e nach § 1 Abs,2 Nr.7 tlinöStG

Leicntes heizijl (GBsöIe und di.e ihnen entspr.
I'lineralö]e);1äch § 8 Abs.2 Nr.1 HinöStG ,...

SchHeres HeizöI zur Härmeerzeugung
nach § 8 abs.z Nr,23 MinöSt6 :..:.....

SchHeres Heizöl zur Stromerzeugung
nach § I Abs.2 tlr,zb tlinöStG ,

FIüssiggase nach § I Abs.2 Nr.3a) bb t'linöStG ..
andere l'lineralöIe nach § I Abs.5 MinoStG
zum ermälJigten Steuersatz

Erdgas und andere gasförmige KohlenHasserstoffe
nach § I Abs.z Nr,3a) aa MinöStG

Leichtöle und mittelschHere OIe
nach § I Abs.? Nr.{ NinoStG.

Lelchtole nach § 2 Abs.1 N!.1 MinöStG,
ohne Flugkraftstoffe.

Leichtöle nach § 2 Abs,1 l,lr,2 MinöSt6,
ohne Flugkraftstofle.

Flugturbinenkraftstof f , teicht,
nach § 2 Abs.1 Nr.1 MinöStG ..

Fl,ugbenzin nach § 2 Abs.1 Nr.2 tiinostG

Flugturbinenkrartstof f ( Kerosin )
nach § 2 Abs.l Nr.3 MlnöStG...

llittelschhere öle nach
ohne Flugkraftstoffe § 2 Abs . 1 Nr. 3 t'linö StG ,

Andere Kraftstoffe nach § 1 Abs,2 Nr.6,
§ 2 Abs.i S.2 NinöStG

GasciLp und ihnen im Siedeverhalien entsorechencie
Mineralöle nsch § 2 Abs.1 Nr.4 t4inöStG

Andere SchNerö]e, ReinigunEsextrakte und anderel4ineraldle nsch § 2 Abs.1 Ni.4 MinöS.i.6

Erdgas, FIüssiggase und andere
Hasserstoffe nach § 2 Abs.l Nr

gas förmige'.5 NinöStG
Koh Ien-

?

,au

)i

t2

163

1 709

1 802

1 453

71 049

709

674

397
281

3{6

346

3C5

207

881

981

079
-1q

205

0il5

328

3

338

-3

{14

261

826
322

068

352

607

893

5{1

25 359
-14

86{
909

742

l0

2S 736

I 6{S 990

I 567 799

1 r38 808

216

55 377 657

l'linera Iö I e

HeizöIe, ErdgBs

866 ?75 079

61;- 7 469

ztl t62 139
-91

578

248 634 216
270

1 846 {81

1 910 121

I 1q? lPl

256

55 202 97A

-3 018

(ohne I'ieizöIe,
11

15

1.t

15

16

LI
18

1_c

20

a1

q

10

2Z

23

zt)

25

26

,1

28

ht
hl

ht
h1

h1
h1

hI
hI

17 654 285 17 ?36 635 2A 5?7 428
-13

110 633 173
-111

53 {51
79

I 706 710
-lL2

5 758

I 012 349
-2A

8 341

3 930

12 152 356

362 ?18

10 353 861

6
422
t-3?

195
6

1 566
82

2 84t)
-1

I 709

16 2994 572
732

h
h

340 086
-235

71 860

56 618

176 0{4 510

{ r35 231

13 053
351

586 784

5L3 522

7 ?18

4 {86

376 0114

?0

11

1

11 865

32i

1

44

966
a1

059

629

166

897

212

588

1 411
143

26

tr

8

14 750

440

1

50

393

270

776

851

n!

498

23 560-1 175
183
233

Hie vor, nur nach § 8a HinöStG

Hinersldlanteile mineralölhaI t j.ger !.,laren
nsch §§ I Abs,3 und 12 Abs.3 MinöSto,nur SchHeröle

l,Jie vor, nur LeichtöIe
[,,lie vor, nur nittelschr{ere ö]e ,

Kraftstcfle nach § {4 Abs,l AZ0, Schmierstofte
nach Art. 116 ZollbefreiungsVC {EHG) Nr. 9lB/83.

I nsgesamt

29

30

31

3?
33
34

hl

hl

dt

dt

dt
dt
dt

dt
ht

hI

dt 33 168

44 72r

32 237

39 352

-44
75

37 657

35 2r2
34

233

37 B8C

39

537

dt
ht

Mhth

44 675 545
30 994 389
55 202 978

41 974 035
26 298 386
55 377 657

42 776 956
27 402 286
71 0119 881

533 392 594
359 993 968
578 338 541

t) Netto, nech Abzug von Steuererstattung und *ergütung

-8-
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nach MineralöIarten und Honaten

Hengen * )

ApriI Mai Juni JUT i August September 0ktober November Dezember Lfd.
Nr

und andere Heizstoffe
312 518 278 67?

5 461 11 543

21 792 986
-41

1

32 588

?75 461

1 864

17 743 428

I 6{9

2 035

I 098

116 698

099

856

772

30i

65?

1 831

1 956

901

405

322

r32
-2

148

952

318

,to

167

631

552

956
088

091

568

117

382

6{3

546

533

7St

77q

610

79q

814

640
-5

392

928

536

398

aoa

I 26{

24 683 038
-l 764

1 703

2 406

946

1{3

572

317

378

?21

I 541

l0 569

15 513 144

333 922

339 010

1 511

30 347 906

I 536 384

2 t79 709

891 253

253

30 004 {29

-259

25 654 27 9L4

239

l6

21 976I

1 359

?34

?

18 186

I 339

I 575

925

{0 952

sb5

082

512

43?

061

{58

699

623

2 519

2 208

15 070 926

366 370

,91

{8 87{

219

17

22 253

I 8{11

1 806

1 215

66 806

302 906

t4 tsz

2A 248 448
-l3s

2 007 036

2 3113 907

1 582 101

360

75 332 876

2

3{
q

6

7

8

I

t0

I 372

941

I 734

2 087

1 101

32 658

Erdgas und ander€ Heizstoffe)

z0 t02 213
216

21 592 318 19 810 311
'1

I 807 664
-7

10 269 301 I 703 747

2 502 5 128 2 863

16 997 26 760 2t 776

25 35{

21 SO'7 tq3 22 585 9415 20 621 810 211 081 809 22 209 80 1
E

I 745 732 I 967 171
27

5 0{i

27 068

4 {59
-2

11
L2

13l{

l5
l6
t7
l8

19
20

zt

u
23

24

25
26

27

28

29

30

3l

20 753 858

s9s

356
-61

35137
703

{9 675

I 116 823 8 959 739

3 38{ 7 010

t6 q24 17 8{3

35 826

8 102 659
5

7 487 347

I 336 7 609

I

13 924

321

1

115

811

262

{85

795

613

066

37 670

to

7

13 733

323

{0

467
-3

89{

949

{15

631

n!0

L52

32 392

24

32

34 3{3

2

L2

15 764

324

57

ztll

0{5

003

837

696

536

6

I

17 128

383

I

56

3{9

6'15

168

515

559

rl15

3Z

l6

16 310

351

50

273
68

687

708

554

il39

8:1

978

47 533

1 009

998

30 752

6

25

l{

I

1!} 5111

?28

,;, I

,;rl
I

288

157

322

247

47 323

37 738

:.3

373

29 379

30

26 s72

27 s60 281185
-21

1 088
208

937

q 217

16 317 1S5

357 509

I 057

52 629

50 926

-7
222

3? 253

{13

2?

{E 686

7

297

53 382

-33

sza

47 S0S

28 179

?0

51

36 513

69 089

1r3

I 098

28 50{25 4115

37 729 ?85
28 798 958
{0 952 629

53 697 211 S2 713 288
3t 225 755 32 619 1161
26 654 167 27 914 6{3

119 1160 409
28 978 808
30 0011 1129

1lE 008 357
31 936 7S2
32 668 721

4t 257 224
29 958 897
116 698 657

23 799 26 577

{0
33
119

611
111
675

4{ !50 50{
30 374 423
66 808 293

997
llE1
G10

{8 337 2831 32
28 295 9931 33
75 332 8761 3{

-9-



2 Versteuerung von Hinerelöl 1990

2.2 Steuersoll
1 000

Lfd
Nr.

Mlneralöl art Insgesamt Januar Februar März

Petrolkoks nach § 1 Abs.2 Nr.7 HiniistG

Andere Mineralöie nach § 1 Abs.2 Nr,7 HinöStG ,.
Leicntes heizdl (G8sö1e und die ihnen entsor.Mineralöle) nach § I Abs.2 Nr.1 t''tinöStG,......

Schxeres HeizöI zur l,,lärneerzeuouno
nach § I Abs.2 Nr.2a ttinöStG ;..;.,.,

Schneres äelzöl zur Stromerzeuouno
nsch § 8 abs.z Nr.zb HinöStG ;..:,, , ,

Flijssiggase n6ch § 8 Abs,2 Nr.3a) bb MinöStG...
Andere MineralöI€ nach § 8 Abs.5 t'linöStG
zun ermäßigten Steuersetz

Erdges und andere gasförmlge KohlenHasserstoffe
nach § I abs.z Nr.38) 6a HinöStG

Leichtöle und illtteIschHere dIe
noch § I Abs.2 Nr,{ Ni,nöStG

r , so/dt
I,50/Ct

6,85,'dt2,- /dt

3)- /dt

5,50 /dt
3,60/dt

6 ,85/dt

2,60/HHh

?,60/ht

2 000

60

eq

4?

173 7t2
-2S

s 128

6 057

5 232

18{ 730

1 006 296
3

630 935
-6

3!4

I 195I

630

84

631 820

17 l{l

I 875

?

t3

I 766

4 472

138

7q7
-?9

613

223

983

25

680

-9

702
{38

385
-L2

095

l0l

3zr

255

3 0s7
4

255

hej,zöle, Erdgas

zts 1113

16 11

169 4,{8 165 5112-0

,{ 335 5 s39

6 970 I 197

{ 100 s 153

t2

143 982 l{3 528

--8

Hinerelöle (ohne Heizöle,

982 {36 1 172 915-l

585 803
-l

673 001

tbz

237
{38

I 059

1 3{3
-60

2

3

4

5

3

6

7

I
q

l0

11

L2

13

t4
IE

16

17
18

19

?0

?t

22

23

24

Leichtölenach§2Abs.
ohne Flugkraltstoffe I

N!.1 l'!inöStG,I
) 57 r-

48, -
/ht
/hL

85,- /hl
53,- /ht

Ea_
51,-

57,- /hl51,- /hI

57,- lnl

5t t- /hI

53,25/dt

53,2s/dt

112,t0/dt
9l , {o/dt
61,25/dl

53t?5/d1

57,- lhl
s7,- /hl

s3,25/dt

1 503

74 t72 264
l3

7 191 158
-6

Leichtölenach§2Abs
ohne Flugkraftstolte .1 Nr,2 HindStG,

Flugturbinenkraftstoll, Ieicht,
nach § 2 /rbs.t Nr.l HinöstG., /h

/h
/h
/h

89
{ s:3

IFlugbenzln nach § 2 Abs.1 Nr.z MinöStG 65
53

F lugturbinenk
nsch § 2 Abs

raftstoff ( Kerosin ).1 Nr.3 MlndStG . , ,

L2

19

4

3

g 374

220

I

35

Mlttelsch]{ere öle nach § 2 Abs.l Nr.3 I'linöStG,
ohne Flugkraftstoffe,

Andere. Kraftstoffe nach § :. Abs.Z Nr.6,§ 2 Abs,l S.2 HtnöStc

Gasöle und ihnen ln Siedeverhalten entsprechencreHinerslöle n6ch § 2 Abs.l Nr.{ HinöStG t) ....
Andere Schl{eröle, Reinlgungsextrakte und andereHinerElöle nlch § 2 ab;,1-Nr.{ HlnöStG ,...,..
Erdgas, Flijssiggase und sndere
Hssserstotfe nach § 2 Abs.1 Nr

gesfönnige
.5 HinöStG

Kohlen-

475

2lg

647 113

l9 288

2 0t7

3

31

I 592
L2

307

{56

785 q79

23 475

2 096

-3
4

2 005

ac

26

27

28

{63 t37
32

158 166
13

938 2 ?3t 2 739 3 093lllie vor, nui nach § 8a HinöStG

Mineraliilanteile mlneralölhal
nach §§ 1 Abs,3 und 12 Abs.3nur Schr{eröle

tiger t,laren
t'l1nö StG,

29

30

3l

32
33
3{
35

l{le vor, nur Lelcht6le
l,,lle vor, nur nittelschxere öle
Kraftstofte nach § {{ Abs.l AZO, Schnlerstoffe
nech Art. 116 Zollbefreiungsvo (El,tG) Nr, 9lB/83

27 346

70

255

20 024

I 000 139I 849 790
1ll3 528

2 993 {57

L 7L7

858 73r
1 571 201

1113 982
2 573 9!.{

Zusammen

Insgesant ..,

dt
hl

H^th

845 820I 639 623t8{ 730
2 870 t72

rl 892 602
21 1108 504I 503 580
3{ 802 786

l) Elnschl. St€uersollbeträgen tur ilischungssntelle
gem. § {9e ilinöStDv.

_ro_

I Steuersatz II in ot'r I

| 1e ltengen- |I einheit I



nach llineralblarten und l,lonaten

beträge t )

D14

Apri 1 Mai Juni JUI: Augus t Septenber 0k tober November Dezember

und and€re H€izstoffe
469

I

lE9

{18

77

c79
-4

108

929

407

3

939

207

4

78

509

2

e93

609

929

?03

2

01?

-1

?23

296

2

a)o
-0

493

{89

245

2

301

150

359

,t

542
2

077

767

388

2

578

4t13352 1

2

s 9!t7

8 582

3 953

127 477

I 105

1 445

da

LZ3

74t 579

1? 136

2 760

4 018

6 752

3 332

2

106 477

124 580

5?7 594

1 067

2 015
-3

143

LLz

80? 527

19 509

2 994

2 843

30

s 204

3 356

3 966

1

129 157

582 383

I 160

2 042

362

91

9t2 075

20 u2

L7_3

3 1153

3 679

6

63

I 518

I 081 809I 959 175
129 lS7

4511

2t

193 s02
-0

6 021

l0 059

5 624

2

195 865

1 r82 975

1185 880

2 935

2 009

I
2r

1 55{

3

330

2?

437
-0

533

t52
376

3

696

t49 28?
-0 12t 543 t52 3

4

5

6

7

8

I

l0

11
L2

l5
16

l9
20

5

l0
5

E

I
3

s

5

3

5

7

4

84 69

633 {73

I 721

t EEO

LZ7

670

839 {33

,7 298

3 524

2 646

0

17

6117 868
1

I 266 0r3
0

526 674
0

173

692

1 840
3

95r

30

868 537

r8 7l{

3 L22

2 526

58

57

I 638

Erdgas und andere Helzstofte)

11115 829
10

1 230 799

637 {99
-0

i 129 205
0

I 2?0 ?f? L 287 40.r | 175 447 1 372 669

657 505 591 744

I 739 1 {15

I 738
-1

87

588

a26 075

18 8116

2 903 2 559

1 501

I
3

13
1{

193113 n?t

q22

I q32

7E{901:322'25q
-0

955853t22
l9

r22

I 680
-0

51

$43

731 305

77 233

8r4

65

719 638

12 1511

r02

1 75S

I 604
36

54

2?4

868 891

19 038

118

3 22s

\7
r8

2L

22

23

2S

25
26

?7

28

29

30

3l

| 7t7

1

I 723

2

I 829

2 7t2
-0
l3

2 006

932 523
1 786 250

t27 4t7
2 840 190

1 267

I 105 992I 858 035
69 30r

3 033 328

980 7116I 724 704
78 0L2

2 783 {Sl

1 94{

0110 388
902 751
8{ 939

028 058 33

I 064 {90I 796 305
173 696

3 03{ {91

r 355

968 345
1 705 597

t06 47?
2 781 1118

1 {15

059 555
939 2119
7? 578

071 382

95{ 0851 32r 672 82111 33
195 86sl 34

2 822 7761 ?5

-ll-

3 170 l1l0

l,-,r.
I 

t''
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InsgesaDt

1 990 1 989 verän-
derung 1 990

Mlneralölart

h1 t hI t h1 t

Nr

3 Veruendung steuerbegünstigten Mlneralö1s

steuerbegünstlgte verwendung

§eAbs.2Mtnöstc
(Helzstoffe)

1 989

hl

Lfd

I Benzol, ToIuoI, Xylol ......
2 Andere Le1chtöIe
3 Mlttelschwere Öle

4 GasöIe und entsprechende
MineralöIe nach § 2 ebs. 1

Nr. 4 MlnöStG

5 anilere SchlreröIe und anclere
Mineralöle nach § 2 Abs. 1

Nr. 4 MlnöStG .... .

6 Lej.chtes Eelzöl nach § I
Abs.2Nr.1MlnöStG

7 schweres Eelzöl nach § g ms. Z
Nr. 2 a und Nr. 2 b MinöStc ..

I Petrolkoks
9 Flilsglggase ...

10 casförtrlge Kohlenwasserstoffe
nach § I Abs. 2 Nr. 3b Minöstc

11 GaaförDlge Kohlenwasserstoffe
nach § 8 Abs. 2 Nr. 3b Minöstc

12 Erdgas u. andere gasförmige
Kohlenwasserstoffe nach § g
Abs. 2 Nr. 3 a) aa MinöStc ..,

InsgesaEt hI ...
dt ...

l,[äh ...

30 070 799

38 844 7L6

6s L61 675

dt

065 504

43 250 420

L5 776 494

89 659 93s

118 555

MWh

34 07'l 190
002 386

26 363 406

31 951 890r
37 118 015r
58 995 754

24 ,9
29,0
46, 1

- <o

+ 4,7
+ 10r5

22 ,4
29 ,0
48 ,6

35,1

5r2
to

10 ,8

36, I

264

40

11

78

6

3L2

594

721

678

779

57 4r

l64r
005r
988r

s83

53 ,5

8,2

2,4
15,9

4 131 477 10,1 92 006 8771 18,5 8,6

+ 10,5 292 065 504

+ 6,5 43 250 420

+ 34,6
+ 14,0 13 328 607

264 3L2 574r

40 594 l54r

83,8

12,4

1 525 046 0,2 x

+ 4,7
+ 68,2 348 644 531
+ 0,7 578 338 541

3,8 11 611 833r

316 516 571r
575 853 46Ir

1,4 x

363 405 100 620 674 29Ar 99,8 + 0,9 578 338 541 100 576 853 46Lx

13
L4
15

11
L2
13

25

101

2L 042
dt

22 390

t 425

Ii{wh

2L 168
23 815

128 065 660r
494 093 131r
522 199 344r

94, O

6,0

+ 47,1

+ 46,4
+ 148,8

+ 147,8
- 52,8

1 990

ht

37 475 582

87 814
257 2L6 260
37 475 582

100
100
100

100
100
100

100
100

Nr

I Benzol, Toluol, Xylol......
2 Anilere LelchtöIe

4 casöIe und entsprechende
Mlneralöle nach § 2 Abs. 1

Nr. 4 Min6stc .....
5 andere Schwer6le und andere

lllneralöle nach § 2 Abs. 1

Nr. 4 MinöStG
6 Petrolkoks
7 Ftrlsslggase
8 Gasföralge Kohlenwasserstoffe

nach § 8 Abs. 2 Nr. 3b Mtnöstc

9 casförElge Kohlenwasserstoffe
nach § I Abs. 2 Nr. 3b Minösrc

l0 Erdgas u. andele gasförmige
Kohlenwasserstoffe nach § I
Abs. 2 Nr. 3 a)aa MinöStc ....

InsgesaEt hl ...
dr...

MVth .. .

0,1

0,5
99 ,4

77

69

I 4s6

0,2
0r8

99,0

11 609

71 058

5 747

44 128

6 275

a 542
s0 403

87 ,6 49 ,3 1 093 402

12 ,4 77 ,3 72 26? OO8

t 321 792

10 034 057

232 499 99L

100
IUU

-12_

genäß§8Abs.4Minösrc
für Versuchszwecke

1 990 1 989 Verän-
derung

Ml'neraIölart

hl t hl t

1) In Mineralölherstellungsbetrleben.

100
100



Unversteuerte Ver} endung geEä8

§ I ets. 3 Nr. 4 Minösrc und § 9 Abs. 3
MinöBtDV (Luftfahrt- und Schlffsbetriebsstoffe)

§8ats.3Nr.3!.rinöstc
(gewerbli6he oder gemeinnützige Zwecke)

verän-
derung 1 990 1 989 Verän-

derung 1 990 1 989 Verän-
derung

hI $ hI t hI t hI t

nach MinelalöIarten und Verwendunqszwecken

geoä8

0,2
99, I

0,2
ooa + 11,1

42,5
54, 6

8,6
57,5

0,0

45,0
51,9
3,1

+ 4r9
5,9

6,4

+ 41,0
+ 9,9

- 97,6

Lfd

4

5

10

11

12

Nr

$

1 12 886

63 059 207

63 172 093
31 592 997

724 983

56 757 534

30 059 16s

38 550 671

2 076 279

9 881 598

66 297 26t

31 937 335r
36 841 350r
2 218 129

2 815 864 2,4 2 53O l29r 2,4 + 11,3
37 592 997 100 35 542 254 100 - 11,1

35 335 843 31,s 37 655 427t i5,0 3,s

83, 5

12, I

100

100

+ 10,5

+ 6,5

6

3,7 + 14,8

7

6

9

7 OO9 l29r
60 310 188

6,5
56, t

630

10 549 283 100

70 796 115
115 331 195
10 549 283

26 329 0,0

+ 0r3 70 467 3661 100 a 0, I
3
3
I

100
100

56 882 5r7
35 542 254

- 20,1

- 53,1

- 55,8

100
100

+ 10,9 100
100
100

70 996 A25r 100
107 531 2O2r 100
70 461 3561 100

0,
7,
0,

l3
t4
15

+ 10,1
+ 0,3

geEäß§ 3Abs. 1 MlnöStG r\zur Aufrechterhaltung des Betrlebes "

Unversteuerte Verwendung

t

Lfat
Nr.

13,2
80, 9

5,9

0,4

90,4

100

85,3
6,5

L4 537

151 504

11 635

t 232 244

t4 996 360

7 322 676r
6 756 967

5,0 - 11,3 2 54A

4 573 tO4

73 61? 935

78 191 039

0,0

5,8 3 389 200r

94, 2 6 610 235

82 495

e e9e a3!r
82 495

x

33,9 + 34,9

66, 1 x

3

4

4,8
0,5
3,9

- 18,2

- 0,1
+ 48,5

61,3
5,4

27,6

5

6

:l

I143 019 0,6

L 442 551 4,1

33 359 47rr o< o

777 776
24 457 266r
34 802 O22t

x

x 100 -100 9

l0

+782,0
-100

für sonstige Zwecke

198 9 verän-
derung 1 990 1 989 verän-

derung
hI t h1 B hI t

100
100
100

100
100
100

+ 12,3

- 50,6
x

+ 7,7

-13-

100 loo
100

11
l2
13

2

3

i



4 Ven.endung steuerbegiinstlgten tlineralöIs

zur Gexinnung von Strom,l'liärme und Licht r)

Hinera Iö I art I 
t4ensen- 

|I einhelt I

1986 1987 1988 1989 1990

andere Heizöle nach § 8 Abs, 2 Nr. 2
l.ri.nöstG

F I üss iggese

Erdgas und andere gasförmige Kohlennasserstoffe
nrch § I Abs, 2 t{r.3.) aa I'llnöStG

Insges ant

r) 6enäß § 8 abs. 2 HlnöStG

He izöl e

leichtes Heizöl nach § I Abs.z Nr. 1
t!inö StG ... 1 000 dt

... I 000 dt

,.. I 000 dt

383 8{2

78 535

1{ 2e9

356 123

63 771

s6 325

3{0 1195

ls 855

l{ 301

6Hrr

I 000 dt
Ghlh

1176 666 {35 749 {11 120

5 Vernendung unversteuerten HineralöIs

zu gelierbllchen oder gemelnnützigen Zxecken a)

2ri{ 313

40 594

11 612

576 853

316 519

s76 853

292

43

13

s78

3{8

578

066

250

329

339

6ll5

339

Hlneralö I!rt I Nengen- |

| "rnn.r, I

1985 1987 1988 1989 1990

Benzol, Toluol, Xylol .......

andere LelchtöIe, ohne Flugkraftstoffe ....

HlttelschHere öIe, ohne Flugkraftstoffe

Gerijle und entsprechende I'linerllöle noeh§2Abs.lNr.{HlnöStG

Andere SchreräIe und andere MineralöIe nrch
§2Abs.1Nr.4HinöStG

FIü36lggsse

Petrolkoks

Gasf ijmtge
Nr.3b)l toffe nlch § 8 Abs. 2

Erdg!s

Insges!nt

.) 6e[äB C I Abs. 3 Nr. 3 HlnöStG.

hl

hl

hl

dt

dt

dt

dt

dt

I'lür

hI
dt

t'!,h

29 990

35 708

I 685

I {56

32 r51

{7 819

3 S02

1t81

234

{83

991

806

933

33{

30 35{

35 {66

1 790

1 377

31 145

55 029

3 8113

s25

651

972

42'l

636

862

667

31 775

37 286

t 847

1 596

33 670

60 {5{

{ 9{3

302

286

928

210

eq7

269

l1?

31 937

36 8{1

2 2t8

2 S30

37 855

60 310

7 009

26

10 1161

336

360

129

123

s27

188

129

329

366

30 059

38 660

2 076

2 81s

36 335

56 297

I 881

10 5{9

165

671

279

864

8{3

aoL

598

630

?83

67 38{ 198

84 931 064

67 612 1{8

9r 396 592

70 909 516

100 66{ 2{3

70 996 825

107 531 202

10 {61 356

70 796 115

t15 331 196

10 5{9 283
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6 verxendung unversteuerten MineralöIs

zu Versuchszliecken r)

llinera Iö l art 13E6 1987 1988 1989 1990

BenzoI, ToluoI, XyloI .

Andere LeichtöIe, ohne Flugkraftstoffe

llittelschhere öle, ohne Flugkraftstoffe

oascjle und entsprechende Hlneralöle
nach § 2 Abs. 1 Nr.{ HinoStG

Andere SchNeröle und andere Hineralöle
nach § 2 Abs. I Nr. 4 MinöStG,......

F I üss j.ggas e

hI

ht

hl

dt

dt

hI

dt

247 t20

t7 4?3

138 661

16 070

377

258 593

155 068

10

108 613

3 746

68 598

10 521

20

{1 758

11 893

40 588

10 {156

53 651

s1 05{

t7

69

I 456

44 L28

6 2?5

23

101

zt 042

22 390

I S2S

21 168

23 815

Insgesamt , ,. 112 369

79 139

8 5{2

50 {03

r) Auch bei der Verlrendung 6l.s Kraft- oder Schmlerstoft.
1986-1988 gen. § 8 ADs. 6,ab 1989 gen. § 8 Abs.{ HinöSt6

7 Verbrauch unversteuerten Hineralö1s zur Aufrechterhaltung

des Eetriebes in }llneralölherstellungsbetrieben r;

Mine ra löl art
ll.'lenoen- |

l.r"n"r, I

1986 1987 1988 1989 1990

Benzoi, ToluoI, Xylol .

Andere Leichtöle, ohne Flugkraftstoffe ..

llj.ttelschnere öle, ohne Flugkrettstoffe

6asöle und entsprechende
§ 2 Abs. I Nr, il MinöStG

t4ineralöle nach

andere Schr{eröle und andere I'llneraliile noch
§2Abs.1Nr, {ilinöSt6

F Iüss iggase

Petro I koks

GesförniEe Kohlenlrasserstoffe nach § 8 Abs. 2Nr. 3 Buchstsbe b) HinöStG

GasIörmlge Kohlenlrasserstoffe nach § I Abs. 2
Nr. 3 Buchstabe b) Hinöstc

Erdgas

532

224

qqd

802

603

240

136

689

806

693

74L

s02

l4

151

11

r 232

14 996

6 755

7 322

1{3

L t42

33 359

hI

hI

hI

dt

dt

dt

dt

dt

I'tr,h

Htfi

hl
dt

lltr

I

69

259

I 277

20 548

I 703

320 750

31 569 5115

31

7

I 188

17 064

7 {06

2

91

E

1 062

16 192

5 556

276

688

881

319

024

667

537

60{

635

244

360

967

676

019

551

q77

1

t2

l0

1

232

11

7t

5

093

267

0311

321

{99

609

058

L47

s02

008

067

732

991

{1 631

25 659 936

99 785

22 811 0r0

37 475 582

t77 779 87 8l{
2{ 1l5l 268 257 2L8 260

14 802 022 37 {7S 582

r) Gemäß § 3 ab3. I I'llnöStG

In3gesant ...

_15_
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8 VelHendung unversteuerten Mineralöls

als Luftfehrt- und schiftsbetriebsstoff r)

VerHender

llinerBI ö I art
I I'tengen- |

| .rnn.r, I

1986 1987 1988 1989 1990

Luftfahrt

Flugbenzin
Ieicht ..

und Flugturbinenkraf tstof f ,

Flugturb
schHer

inenkrsftstoff,
( Keros in )

Andere Schheröle und andere Hineralöle
nach § 2 Abs. 1 llr. { MinöStG .......

Zusammen

Schiffahrt

Gssöle und entspechende Mineralole
noch § 2 Abs. 1 Nr. 4 Mj.nöSt6,,,

Andere Schheriile unC andere I'lineralöIe
nach § 2 abs. 1 Nr. 4 NinöSt6 .......

Zusannen

Insges amt

8 Abs. 3 Nr. 4 HinöStG und § I Abs.3
i bls 1988 gem. § 8 Abs,3 Nr. 2 HinöStG
Abs. 2 MinöStDV.

Außerdem hurden 1990 folgende Hengen versteuert:
Flugbenzln und Flugturblnenkraltstoff , leicht
Flugturbinenk16ftstoff, schHer ( Kerosin )

67 534 {9 S{5 55 195 124 983 112 886

{16 350 605 {9 028 6{2 51 465 821 56 757 534 63 059 207

2 24$ 1 {80 i 656 1 {60 305

hi

hI

dt

hl 45 428 139

2 241

30 353 125

$i 223 728

{6 {28 139

46 225 972

49 078 187

1 480

51 521 016

1 856

56 882 517

1 460

63 172 093

305dt

dt t5 870 603 t3 053 339 t2 T21 0C)

dt

dt

hl
dt

2{ 380 524

37 433 963

49 078 187

37 435 {{3

21 330 107

33 754 114

5i 521 016

33 755 770

35 540 79il 31 592 692

35 540 794 31 592 692

56 882 517

35 552 254

63 172 093

31 592 997

I Gemäß §
Mlnö StDV

§9und

2S5 58{
339 851
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9 Absatz von steuerbarem HineralöI tggo

h*-l
I ein- |

I nert I

Vers teuert Unvers teuert Insgesamt
antell der

vers teuerten
l,tengeI'tineralo I art

hl

Petrolkoks nlch § I Abs.2 Nr.7 HinöSt6 .

andere tlj.neraläle nach s I Abs,2 Nr.z HlnöS16...,,..
Leichtes Helzol (Gasole und die lhnen entsDrechendenIttneralöIe) nach § 8 Abs.Z Nr.l HinöStG.,..,......,
Schneres Heizöl zur l.lärneerzeuouno
nach § 8 Abs.2 N!.2a I'tinöStG:..-...,.

Schxeres heizöI zur Stromerzeuouno
nach § 8 abs.2 Nr.Zb HinoStG :..:....

Flussiggase nach § 8 Abs.2 Nr.3a) bb ttinöStG
Anoere |'lineralöle nach § 8 Abs.5 i4inöStG
zufr ermäBigten Steuersatz

6as forfiige
§ 8 Abs. ,

dt
dt

dt

dt

dt
dt

dt

dt

lilhlh

h1

hI

h1

hI
h1

hl

hl

hl

dt

ctt

dt
dt

dt
hl
hl

dt

981

32

065

20s

0{5

328

3

qt4

261

504

068

35?

507

893

1,8

0.0

24.8

2,0

2.3

1.3

0.0

30. 1

100. 0

-0. 0

50. 3

36.3

15. I
100. 0

10c.0

100.0

100.0

100.0

100,0

92.3

100,0

100. 0

61. 7

69,4

0.5

??

100. 0

64,2

0.0

100. 0

100.0

2 15 776 494

306 118 556

48 02{ 865

68 802 629

112 886

63 059 207

2 102 468

8S l3t 477

76 331 328a)

482 357 855
13{ 077 190
{8 02{ 865

l8 757 908

32 261

292 065 S0{

20 205 068

zs oss ssz

13 328 607

3 893

306 118 556

626 363 406

-3 277

248 63{ 1186

179 435 691

368 570

63 399 058

2 t74 3?8

56 618

264 312 218

76 344 732

585 78{

292

20

23

13

Erdgas und lndere gssfornige KohlenHes
nsch § I ab6.2 Nr.3at aa HincistG,.,.

Leichtole und nittelschxere öIe
nach § I Abs.2 Nr.4 HinoStG

Lelchtole nsch § 2 Abs.l Nr.I NtnoStG,
ohne FIugk!aftstofle.

Leichtdle nlch § 2 Abs.l N!.2 HinöStG,
ohne Flugkrattstotle.

FluEturbinenkrsltstof f , leicht,
noch § 2 Ab's.1 Nr.l Hin(jStG

Flugbenzin

Flugturbi,nenkraftsto!t ( Kerosin )

llittelschHere Ole nach § 2 Abs.I Nr.3 t4inäSt6,
ohne Flugkraftstoffe,

anciere. f.reftstorfe nach § I Abs.? Nr.6,§ 2 Abs.l S.2 ttinöSt6

Gascile und lhnen iil Siedeverhalten entsprechendeHrneralOle nach § 2 Abs.l Nr,4 HinöStG

Andere Schierole, Reinigungsextratte und andereHineralole nach § 2 aba. i Nr. 4 HinöStG

Etogas, Flussiggase und lndere gasforniqe f.ohlen-iassersto{le nach § 2 Abs.l t{3:5 l.tinbsiü
l.,lie vo!, nur nach s 8a HinöSt6

kohlenxarserstofle nach
2 Nr. 3 b) ilinöStG

iger l.laren
i'li noStG,

sers toffe
578

248

110

176

4

338 541

-? 27?

634 486

633 062

5s 530

202 t51
339 851

71 860

s6 618

04{ 510

136 231

13 404

586 78{

513 522

r 218

4 466

375 0{{

0.1

12.8

0.{

0.0

l

IttineralöI8ntei.le lrineratöl hal t
nacn §§ 1 abs.3 und 12 abs.3nu: Schxerole

26. 0

7.5

0.1

513 522

1 218

{ 466

376 0114 0. 0

0.1

0.0

0.0

100. 0

100.0

100.0

Hie vor, nur Leichtöl,e
!.lie vor, nur nittelschäere öle
Krartstolle nach § 44 ab6.l azo, schaierstoftenrch Art. 116 Zollbefreiungsv0 (ElS) Nr. 918/83.,.,

I nsges amt d..
hl

l+tr
100.0
100, 0
100. 0

533 392 594
359 993 968
578 338 5111

s2.5
72,9
32.3

015 750 449
{9{-071 158
626 363 406

r) Flißsigg.se.
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10 Steuerpflichtige Betriebe

31.12

Art der steuerpflichtigen Betriebe
1986 1987 1988 1989 1990

Verteller Insgesamt

I'lr. 2 a) HinöStG
Nr, 2 b) HinöStG
Nr. 3 tllncisto

nach

Anzahl der Erlaubnisse 1)

10 606
70

s20
1 063

12 1156 12 159

119 125
t0 608 lr 162

3l
916

15

60
s?

4$
847

20

56
s7

14
428

Steuerlager fiJr:
Erdgas 2) ......,
rndere I'tineralöle

l,lehrglelsige 3 )
SchHeröIe und
nech § I Abs

FIi.isslgEa6e.
andere }llnere

Verteller rur:
ent3prechende l'lineralöIe
2 HinöStG

löIe . ,. .

315
130
{6

5{3
53

39{
933

4 ?80

I 230
L73

5 2il3I {93
1 170I 656

5b

I
783

,ae
L2t

51

409
52

399
t3l

3 912

I 151
181

5 S95
1 3{.1I 335I {39

25
192-I
2t
,t

L3 232I 315
t2s

13 730

Elnglelsige 3) verteller tür:
Häiziile-nach § I abs. 2l'llnöStG 4) 5) 10 30810 933

7'
czg
034

Luf tf ahrtbetriebsstof
Schiffsbetrieb3s toffe
andere Hineralöle ,..

venrender von:
Bchv{eren Helzolen nach § 8 Abs, 2
schHeren HeizöIen nech § 8 Abs, 2
lnderen HineralöIen nech § 8 Abs.
Luf tl rhrtbetriebsstof f en

d8r, mlt einmaliger Er
Schlf lsbetriebsstof f en .
l'lln3rllölen nach § I Abs

Betrlebe nach § 23 ! MlniistDv

Erstattungs- und vergiitungsberechtigte
Betrlebe -

- n.ch § 27 e l.ltnöStDv 7) ...- nrch § 27 b itlnöStDv 8) .,.- nsch § 27 c HinöStDv 9) ..,- nach § 39 IinöStDv l0) .,- n8ch § 39 e HinöStDV ll) ..

Anne

72
401I 073

11 85{l

-
996
771
437
321
115

7
I
1

,0

7
I
I
0

-
025
078
743
918

62

7
2
1I

-
604
874
561
103

78

Anzahl der Betriebe

133
11 686

7) Ftir versteuerte Anteile in Genischen aus gekenn-
zelchneten mit enderen Gasöl bei verriendung als
lelchtes Helzö1.

8) Filr versteuerte Luftfehrtbetreibsstorfe bet Ver-
v{endung fi.ir steuerfreie Fliige.

9) Für zui Erzeugung von l,{ärllle zur Stronerzeugung
ver§teuerte6 echrieres Helzöl bei Yeilendung zur
Erzeugung von I'lärne, ausgenomten zur stronerzeugung.

10) Fijr lntellversteuerte niner!Iölheltlge Haren' die
rusgeführt oder zu einem besonderen 2ollverkshr
odei elner aktlven veredelung ebgefertlgt xurden.

11) FUr versteusrtes Erdge§, Fli.is§igga3e und lndere ga3-
ftirnlge KohlenHesser6toffe, dle lusgeführt oder zu
den nlch § I Ab6. 3 l,tlnöSt6 steuerbegunstigten
Zhecken Vengndet hurden.

12) SoHett nlcht nech 0 {5 Abs. 3 }llnöStDv von der
Anneldung befrelt.

§

874
166
162
5l

2,{5

866
r81

?55
1s9

706
2S?

880
145
1118
{9

216

12 403
1 337

122
13 l8l

anneldepflichtlge Betriebe und Per3onen nsch
§ {9a l.llnöStDv 7

I ) Elnzel- bzr{. Ssmnelerlaubnlsse'
2) DIe GeHlnnung und Bearbeitung von Erdgas soxle die

Lagerung von unversteuertem Erdgas unterllegen ab
1989 den Erlaubnl8vorbehalt.

3) 813 1988 Trennung ln t4ehr- und EingleislEe vertel-
ler für verscniedene HineralöIarten nicht nögllch.
Angeben zu l,lehrgleislgen vertellern sind bls 1988
bel d3n Elnglel§lgen vertellern mlt enthalten.

4) Bts 1988 Icichtes HeizöI, eb 1989 lchneres HelzöI.
Dl€ Vertellung von steuerbegi,instigten lelchten
Helzöl lst rb 1989 lllgeileln erllubt.

5) Intolga der unteßchledllchen Steuerbelastung ab
1989 lst dle allgenelne Erlaubnls fijr schHeres
Helzöl eufgehoben horden,

5) bls 1988 nlch § 8 Abs. 6 HlnöStG.
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Fachserie 14: Finanzen und Steuern

Reihe 1 : Haushaltsansätze
Reihe eingestellt (es wird jährlich nur noch eine Kommentie-
rung in "Wirtschaft und Statistik" veröffentlicht).

Reihe 2: Vierteljährliche Kassenergebnisse
der öffentlichen Haushalte
Der vierteljä h rliche Bericht gliedert die kassenmäßigen Aus-
gaben und Einnahmen von Bund, Lastenausgleichsfonds,
ERP-Sondervermögen, Ländern, Gemeinden und Gemeinde-
verbänden nach Arten und Körperschaftsgruppen. Darüber
hinaus werden die Ausgaben für Baumaßnahmen nach aus-
gewählten Aufgabenbereichen aufgeschlüsselt; die kassen-
mäßigen Steuereinnahmen und der Schuldenstand der
Gebietskörperschaften sind in gesonderten Übersichten dar-
gestellt.

ln dem Bericht für das 2., 3. und 4. Vierteljahr werden auch
kumulierte Ergebnisse (Halbjahr, Dreivierteljahr, Jahr) ver-
öffentlicht.

Reihe 3: Rechnungsergebnisse
ln dieser Reihe erscheinen jährlich nach Aufgabenbereichen,
Ausgabe-/Einnahmearten und Ländern gegliederte Berichte
über die Rechnungsergebnisse

des öffentlichen Gesamthaushalts (Reihe 3.1) und der kom-
munalen Haushalte (Reihe 3.3).

Daneben erfolgt für einzelne wichtige Aufgabenbereiche eine
tiefere funktionale Aufgliederung der Jahresrechnungsergeb-
nisse der öffentlichen Haushalte, und zwar für

Bildung, Wissenschaft und Kultur (Reihe 3.4), Soziale Siche-
rung und Gesundheit, Sport, Erholung (Reihe 3.5).

Ergebnisse der Hochschulfinanzstatistik werden in der Fach-
serie 1 1 ,,Bildung und Kultur", Reihe 4.5 -Finanzen der Hoch-
schulen" veröffentlicht.

Reihe 4: Steuerhaushalt
Die vierteljährlichen Berichte (4. Vierteljahr mit Jahres-
ergebnis) enthalten Angaben über die kassenmäßigen
Steuereinnahmen des Bundes, der Länder und der Gemein-
den und Gemeindeverbände nach Ländern und Steuerarten
sowie über die Verteilung im Rahmen des Steuerverbundes.
Zum Jahresergebnis werden ergänzend methodische
Erläuterungen mit Hinweisen auf Zahlungsweise, Zahlungster-
mine und Tarife der ergiebigsten Steuern gebracht.

Reihe 4.S: Sonderbeiträge
Reihe 4.S.1: Kassenmäßige Steuereinnahmen 1977 bis
1987
Dieser Bericht enthält für die Jahre 1977 bis 1987 nach
Ländern gegliederte Angaben über das jährliche Aufkommen
an Einzelsteuern und deren Verteilung auf die Körperschaften

Bund, (Europäische Gemeinschaften) Länder und Gemeinden/
Gv. Für den gemeindlichen Bereich sind die Daten darüber
hinaus nach kreisf reien Städten, kreisangehörigen Gemeinden
und Landkreisen unterteilt. ln langen Reihen wird ein Überblick
über die Einnahmeentwicklung seit 1950 gegeben.

Reihe 5: Schulden der öffentlichen Haushalte
ln der jährlichen Veröffentlichung werden Angaben über den
Stand der Schulden von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-
Sondervermögen, Ländern, Gemeinden. Gemeindeverbänden,
Zweckverbänden und sonstigen juristischen Personen zwi-
schengemeindlicher Zusammenarbeit nach Arten und Fällig-
keit sowie über Bürgschaften, Garantien und sonstige Gewähr-
leistungen dieser Körperschaften gebracht. Außerdem werden
die Schuldenaufnahmen und Tilgungen nachgewiesen.

Reihe 6: Personal des öffentlichen Dienstes
Die jährliche Veröffentlichung enthält Angaben über die Zahl
der Beschäftigten am Stichtag 30. Juni bei Bund. Ländern,
Gemeinden und Gemeindeverbänden, kommunalen Zweckver-
bänden, der Deutschen Bundesbahn und der Deutschen Bun-
despost (unmittelbarer öffentlicher Dienst); bei der Bundesan-
stalt für Arbeit, den Sozialversicherungsträgern und den Trä-
gern der Zusatzversorgung von Bund, Ländern und Gemein-
den/ Gemeindeverbänden (mittelbarer öffentlicher Dienst),
sowie bei rechtlich selbständigen Einrichtungen für Wissen-
schaft, Forschung und Entwicklung des öffentlichen oder pri-
vaten Rechts, die auf Dauer überwiegend öffentlich finanziert
werden, sofern die Zuwendungen den Betrag von 3OO 000 DM
jährlich übersteigen, und rechtlich selbständigen öffentlichen
Versorgungs-, Entsorgungs- und Verkehrsunternehmen.
Ab 1986 wird das Personal jährlich nach Art, Umfang und
Dauer des Dienstverhältnisses, Aufgabenbereich, Geschlecht,
Laufbahngruppe, Einstufung und Alter erfaßt. Über die Emp-
fänger von Versorgungsbezügen nach beamtenrechtlichen
Vorschriften werden für Bund und Länder Eckzahlen darge-
stellt. ln jedem dritten Jahr werden zusätzlich die ehemaligen
Besoldungsgruppen erfaßt, in jedem sechsten Jahr der kom-
munale Bereich.

Reihe 7: Einkommen- und Vermögensteuer
ln dreijährlicher Folge werden - unter Auswertung der
steuerlichen Veranlagungsergebnisse - folgende Steuersta-
tistiken herausgegeben :

7.1 Einkommensteuer
Der Bericht gibt Aufschlüsse über die Höhe und Struktur der
Einkünfte, die Besteuerung des erfaßten Einkommens sowie
über Sonderausgaben, außergewöhnliche Belastungen und
Sondervergünstigungen der zur Einkommensteuer veranlag-
ten natürlichen Personen. Ferner sind die Einkünfte aller Lohn-
und Einkommensteuerpflichtigen in einer steuerlichen Ein-
kommenspyramide dargestellt. Dandben werden aufgrund
einheitlicher Gewinnfeststellung die Einkünft e und Sonderver-
günstigungen von Personengesellschaften/ Gemeinschaften
nachgewiesen.
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Fachserie 14: Finanzen und Steuern

7.2 Körperschaftsteuer
Die Veröffentlichung gibt einen Uberblick über Höhe. Vertei-
lung und Besteuerung des steuerlich erfaßten Einkommens der
Körperschaften. Das Einkommen und die Steuerschuld der
Körperschaftsteuerpflichtigen werden u.a. in der Gliederung
nach Rechtsformen, Größenklassen des Gesamtbetrags der
Einkünfte und im 6-iährigen Turnus nach Wirtschaftszweigen
bis einschließlich 1977 (ab 1983 siehe Reihe 7. S. 1 ) veröffent-
licht.

7.3 Lohnsteuer
Die Angaben in dieser Veröffentlichung beziehen sich auf den
Bruttolohn und die Lohnsteuer der veranlagten und nichtveran-
lagten Lohnsteuerpflichtigen in der Gliederung nach Größen-
klassen des Bruttolohns und der Einkünfte aus nichtselbständi-
ger Arbeit, Steuerklassen und Geschlecht.

7.4 Vermögensteuer
Die Veröffentlichung (Erscheinungsfolge: 3jährlich) enthält
Angaben über Zusammensetzung und Höhe des Vermögens
der zur Vermögensteuer veranlagten Steuerpflichtigen. Die
Schichtung des Vermögens wird für die natürlichen Personen
u.a. in Verbindung mit ihrer Beteiligung am Erwerbsleben und
der Haushaltsgröße der Veranlagungsgemeinschaft darge-
stellt, für die nichtnatürlichen Personen in Verbindung mit
Rechtsformen.

7.5 Einheitswerte
7.5.1 Einheitswerte der gewerblichen Betriebe
Der in 3jährlicher Folge erscheinende Berichtvermittelt einen
Einblick in Umfang und Struktur des bewerteten Betriebsver-
mögens. Auf der Grundlage der Vermögensaufstellung zur
Ermittlung des Einheitswerts des gewerblichen Betriebs oder
des einem freien Beruf dienenden Vermögens wird der nach
bewertungsrechtlicher Abgrenzung festgestel lte Vermögens -
und Kapitalaufbau in tiefer Gliederung nach Wirtschaftszwei-
gen sowie nach Rechtsformen und Einheitswertgruppen nach-
gewiesen.

Reihe 7. S: Sonderbeiträge
7.S. 1: Wirtschaftliche Gliederung der Einkommen- und
Körperschaftsteuerpf lichtigen
Diese Veröffentlichung (Erscheinungsfolge: 6 jä h rl ic h ) enthält
Angaben über die steuerlichen Einkünfte und die Einkommen-
und Körperschaftsteuer von natürlichen Personen und Perso-
nengesellschaften/Gemeinschaften aus der Einkommen-
steuerstatistik sowie von juristischen Personen aus der Körper-
schaftsteuerstatistik nach Wirtschaft sbereichen.

Reihe 8: Umsatzsteuer
Die zweijährlich erscheinende Veröffentlichung enthält
Angaben über Steuerpflichtige, steuerbaren Umsatz und
Umsatzsteuer in tiefer Gliederung nach Wirtschaftszweigen,
z.T. kombiniert mit Umsatzgrößenklassen und Rechtsformen.
Ferner werden u.a. Angaben über steuerfreie und steuer-
pflichtige Umsätze (nach Art der Steuersätze), über Umsatz-
steuer vor Abzug der Vorsteuer und abziehbare Vorsteuer
gemacht. Darüber hinaus erfolgt der Nachweis der Steuer-
pflichtigen, des Umsatzes und der Umsatzsteuer nach kreis-
freien Städten und Landkreisen.

Reihe 9: Verbrauchsteuern

9.1 Tabaksteuer
9.1.1 Absatz von Tabakwaren und Zigarettenhüllen (v
teljährlich). lm Bericht für das 4. Vierteljahr wird auch
Jahresergebnis veröffentlicht.

ie r-
das

9.1.2 Tabakgewerbe Uährlich). Mit einem Überblick über
Herstellung, Einfuhr und Absatz von Tabakwaren.

9.2 Biersteuer
9.2.1 Absatz von Bier (monatlich). ln den Berichten für
September und Dezember wird auch das Ergebnis für das
Braujahr (1.10. - 30.9.) bzw. Kalenderjahr veröffentlicht.

9.2.2 Brauwirtschaft (iährlich). Mit Angaben über Brau-
stätten und ihre Erzeugung.

9.3 Mineralölsteuel
Der jä h rlich erscheinende Bericht bringt Nachweisungen über
die versteuerten Mengen und die Verwendung von
steuerbegünstigtem Mineralö1.

9.4 Branntweinmonopol
ln jährlicher Folge werden Brennereien, Alkoholerzeugung
und -absatz, Ein- und Ausfuhr von Branntwein und Brannt-
weinerzeugnissen sowie Einnahmen aus dem Brannt-
weinmonopol nachgewiesen.

9.5 Schaumweinsteuer
Der Jahresbericht enthält Angaben über die Schaumwein-
hersteller, ihren Absatz sowie über das Steuersoll.

9.6 Kleinere Verbrauchsteuern
Je ein Bericht wird jährlich über die Besteuerung von Salz
und Zucker veröffentlicht.

Reihe 10: Realsteuern

I 0. I Realsteuervergleich
Der jährliche Bericht umfaßt Angaben über lstaufkommen,
Grundbeträge, gewogene Durchschnittshebesätze und Hebe-
satzstreuung bei den einzelnen Realsteuern sowie über den
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und die an Bund und
Länder abgeführte Gewerbesteuerumlage. Außerdem werden
Steuerkraftberechnungen für die einzelnen kreisfreien Städte,
die kreisangehörigen Gemeinden mit 50 OOO Einwohnern und
mehr und die nach Landkreisen zusammengefaßten kreisan-
gehörigen Gemeinden veröffentl icht.

STATI STISCHES BU N DESAMT
GUSTAV-STRESEMANN-RING 11

6200 WIESBADEN 1

Veröffentlichungen und Prospekte sind durch den Verlag
METZLER -POESCHEL, Verlagsauslieferung Hermann Leins,
Postfach 11 52. 7 4Og Kusterdingen, erhältlich.
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